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证券代码：002799                证券简称：环球印务                公告编号：2024-024 

西安环球印务股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 320040000为基数，向全体股东每 10股派发现金红利 0.36 元（含

税），送红股 0股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 环球印务 股票代码 002799 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 吴潇 高笑 

办公地址 
西安市高新区科技一路

32号 

西安市高新区科技一路

32号 

传真 029-88310756 029-88310756 

电话 029-68712188 029-68712188 

电子信箱 
security@globalprintin

g.cn 

security@globalprintin

g.cn 

2、报告期主要业务或产品简介 

（一）医药包装业务 
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公司作为专业的医药包装供应商，主要从事医药包装产品的研发、生产、销售，并为客户提供方

案策划、平面设计、结构设计、仓储管理、物流配送等一体化的包装解决方案。公司始终致力于医药包

装领域深耕细作，通过不断完善医药包装产业链，在药品初级包装、次级包装、药品说明书等领域大力

拓展，形成整体医药包装营销模式，使制药企业享受一站式服务，帮助客户优化供应链管理，同时有利

于公司产业链的延伸。 

公司秉承“为顾客创造价值，为员工创造福利，为股东创造回报”的企业宗旨，坚持以提供绿色、

友善包装产品及服务为己任，突破传统印刷企业的加工以及技术运用模式，紧跟国内外政策趋势，在药

品初级、次级包装、药品说明书技术领域不断探索，不断推出适应先进的高速自动药品包装生产线的各

种包装产品，以及应用于防伪、防混淆、可追溯、智能化包装等功能的多项技术，尤其在药品包装的溯

源保证上具备强大的技术支持，使得药品包装所承载的用药关怀及患者教育功能得以保证。 

（二）消费品包装业务 

按照包装材料分类，消费品包装应用广泛，包括纸制品包装、塑料包装、金属包装、玻璃包装及

其他包装等，其中纸制品包装占比最高，随着环保要求提高导致包装材料和工艺不断进步，纸制品包装

替代其他环境不友好材料包装物趋势显著。公司主要利用医药包装的技术优势和管理优势，着力开发医

美类化妆品、医疗器械、大健康品、快消品、精细化工、电子产品等纸质类中高端精美包装及相关包装

材料产品的研发、生产及服务。主要产品为折叠纸盒包装、化妆品铝管以及精品包装纸盒等，市场定位

为中高端消费品包装，合作的客户均为国内外知名企业。公司针对消费品包装的订单批量小、批次多、

交期短、附加值高的产品特点，通过广色域印刷技术、数码印刷等先进生产技术提高生产效率，并积极

探索创新应用虚拟流水线的生产模式，以保证客户对产品的精美包装要求以及订单批量小、批次多、交

期短的需求。 

（三）互联网数字营销业务 

公司作为互联网数字营销广告服务商，为客户提供技术支持、素材与创意设计制作、广告运营、

投放测试和效果分析等服务。相较于传统的广告营销，公司所从事的互联网数字营销具有更高的精准性、

可衡量性和互动性，充分利用互联网媒体可检索、可计量的优势，实现更加精确的受众定位，将广告准

确投放给目标人群，使得信息传播更为精确，促进需求端的广告主与消费者之间进行更加紧密地交流，

提高广告的转化率和效果，帮助广告主实现广告投放效果的最优化。 
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（四）印刷包装供应链管理业务 

印刷包装供应链板块，是公司基于自身供应链能力强化并延伸至行业供应链服务的新内容，公司的

印刷包装供应链管理业务主要由子公司北京金印联负责运营，有着 25 年以上专注印刷包装材料的行业

客户、渠道资源、专业经验、人才团队基础，且始终坚持“服务创造印艺价值”的理念，深耕商务出版、

医药包装、食品包装、UV 标签印刷四大行业细分领域，形成了具有竞争力的产品方案和服务保障体系，

业务持续稳定并拥有较好的增长潜力。金印联专注为印刷包装企业提供专业供应链解决方案，主营产品

为印刷包装企业需要的各类环保材料及器材。其主要经营模式为:“采购管家+供应链服务”为主体的一

站式方案解决中心，为超过上千家印刷包装企业提供稳定可靠的印刷包装供应链服务，其中以金印联为

主导，根据“C2M”反向产品定制为导向的“BOOKSAFE”图书安全印制体系和“PACKSAFE”食品安全印

刷包装产品供应链保障服务体系，已稳步推向市场并不断赢得肯定。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更、会计差错更正 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
2,141,654,41

3.64 

2,604,514,57

8.00 

2,599,701,36

5.12 
-17.62% 

1,637,617,53

5.07 

1,637,617,53

5.07 

归属于上市公

司股东的净资

产 

1,354,256,71

1.42 

1,586,106,87

2.49 

1,582,517,66

4.97 
-14.42% 

758,397,541.

67 

758,397,541.

67 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
1,600,910,93

6.87 

2,966,656,38

0.11 

1,930,489,32

6.50 
-17.07% 

2,936,304,79

2.98 

2,936,304,79

2.98 

归属于上市公

司股东的净利

润 

-

221,928,603.

35 

90,176,711.0

3 

86,591,122.4

9 
-356.29% 

106,357,144.

47 

106,357,144.

47 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

-

225,799,432.

06 

76,242,658.4

5 

72,657,069.9

1 
-410.77% 

89,110,443.6

2 

89,110,443.6

2 

经营活动产生

的现金流量净

134,527,227.

60 

-

27,273,965.4

8 

-

27,273,965.4

8 

593.24% 
117,613,585.

10 

117,613,585.

10 
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额 

基本每股收益

（元/股） 
-0.69 0.36 0.34 -302.94% 0.42 0.42 

稀释每股收益

（元/股） 
-0.69 0.36 0.34 -302.94% 0.42 0.42 

加权平均净资

产收益率 
-15.11% 11.22% 10.80% -25.91% 14.89% 14.89% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

会计政策变更 

2022 年 11 月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会[2022]31号，以下简称解释 16号)，其中

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1月 1日起施行。

对于因适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公

司按照解释 16号和《企业会计准则第 18号一所得税》的规定进行追溯调整。 

具体详见第十节 财务报告 五、重要会计政策及会计估计 43、重要会计政策和重要会计估计及公司差错更正相关公

告。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 404,959,881.53 392,970,217.15 430,760,133.65 372,220,704.54 

归属于上市公司股东

的净利润 
28,729,049.41 29,108,171.13 -14,339,265.38 -265,426,558.51 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

27,269,917.24 28,908,428.09 -14,668,447.84 -267,309,329.55 

经营活动产生的现金

流量净额 
-10,698,900.14 78,092,342.92 17,852,824.61 49,280,960.21 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

31,472 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

26,229 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 
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东总数 数 

前 10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

陕西医药

控股集团

有限责任

公司 

国有法人 36.42% 116,550,000 0 不适用 0 

香港原石

国际有限

公司 

境外法人 11.98% 38,334,440 0 不适用 0 

刘彬 
境内自然

人 
0.87% 2,792,000 0 不适用 0 

唐艳媛 
境内自然

人 
0.53% 1,705,736 0 不适用 0 

中国黄金

集团资产

管理有限

公司 

国有法人 0.53% 1,681,000 0 不适用 0 

陈洛颖 
境内自然

人 
0.48% 1,548,800 0 不适用 0 

陕西交控

投资集团

有限公司 

境内非国

有法人 
0.46% 1,480,363 0 不适用 0 

吴从文 
境内自然

人 
0.44% 1,400,000 0 不适用 0 

孙伟 
境内自然

人 
0.42% 1,355,000 0 不适用 0 

林惠萍 
境内自然

人 
0.42% 1,345,700 0 不适用 0 

上述股东关联关系或一

致行动的说明 
公司未获知前 10名普通股股东之间，是否存在关联关系或一致行动关系。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 
不适用 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全

称） 

本报告期新增/退

出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数

量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

刘彬 新增 0 0.00% 2,792,000 0.87% 

唐艳媛 新增 0 0.00% 1,705,736 0.53% 

中国黄金集团资

产管理有限公司 
新增 0 0.00% 1,681,000 0.53% 

陈洛颖 新增 0 0.00% 1,548,800 0.48% 

陕西交控投资集

团有限公司 
新增 0 0.00% 1,480,363 0.46% 

吴从文 新增 0 0.00% 1,400,000 0.44% 

孙伟 新增 0 0.00% 1,355,000 0.42% 

林惠萍 新增 0 0.00% 1,345,700 0.42% 
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吕强 退出 0 0.00% 0 0.00% 

财通基金－华泰

证券股份有限公

司－财通基金君

享永熙单一资产

管理计划 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

诺德基金－华泰

证券股份有限公

司－诺德基金浦

江 120 号单一资

产管理计划 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

邓志坚 退出 0 0.00% 0 0.00% 

中国国际金融股

份有限公司 
退出 0 0.00% 385,399 0.12% 

上海厚葳私募基

金管理合伙企业

（有限合伙）－

厚葳远望价值 1

号私募证券投资

基金 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

上海厚葳私募基

金管理合伙企业

（有限合伙）－

厚葳業鸿私募证

券投资基金 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

JPMORGAN CHASE 

BANK,NATIONAL 

ASSOCIATION 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

（2） 公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 
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5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

1、关于应收款项单项计提资产减值准备的事项 

经公司第五届董事会第二十七次会议，第五届监事会第二十一次会议审议通过《关于应收账款单

项计提减值准备的议案》，截至 2023 年 9 月 30 日，公司子公司霍尔果斯领凯网络科技有限公司之子公

司霍城领凯信息技术有限公司（以下简称“霍城领凯”）对客户北京头脑风暴科技有限公司（以下简称

“头脑风暴”）的应收账款余额为 276,677,353.46 元。公司应收头脑风暴账款为互联网数字营销业务

产生，目前已出现了逾期，公司已及时采取相应催收措施，进行多次催款后，应收账款回款仍未达到预

计进度。鉴于该客户目前的经营状态、财产状况、回款情况，及其已涉及其他合同纠纷被诉讼判决的现

实处境，公司决定对霍城领凯应收头脑风暴账款单项计提减值准备 56,891,633.89 元。计提后，公司应

收头脑风暴账款累计计提减值准备总额为 69,169,338.37 元，累计计提比例 25%。公司应收账款单项计

提减值准备合计金额为 56,891,633.89 元，将减少公司 2023 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润

41,530,892.74 元，占公司 2022 年度经审计归属于母公司股东的净利润绝对值的 46.06%。具体内容详

见公司 2023 年 10 月 25 日披露的《关于应收账款单项计提减值准备的公告》（公告编号：2023-046）。 

   针对上述应收账款公司采取了以下措施：一、成立了“领凯工作领导小组”，专项领导推进解决

头脑风暴应收账款问题，指定了专职高管负责清欠催款，处理解决问题，及时改组霍尔果斯领凯网络科

技有限公司董事会。二、梳理整顿互联网业务，提高相关业务的核决权限，及时开展内部审计和业务稽

核工作，进一步加强内部控制，防范风险。三、进行了司法咨询，争取通过法律手段解决相应问题；研

究讨论通过商务途径解决问题的可能方案。公司组织多轮次的清欠工作，尚未取得实质性效果。截至

2023 年 12月 31 日，公司预估未来该客户应收账款全额收回可能性很小，本报告期对该项应收账款单

项计提坏账准备 275,533,742.56 元，本次计提后累计计提坏账准备余额 292,722,528.83 元，累计计提

比例 85%。具体内容详见公司 2024 年 4月 26 日披露的《关于计提资产减值准备的公告》。 

2、环球印务扩产暨绿色包装智能制造工业园项目 

公司于 2021 年 3 月 26 日与陕西省西咸新区空港新城管理委员会签订投资协议，公司将在西咸新

区空港新城区域内，建设环球印务扩产暨绿色包装智能制造工业园项目。具体详见公司于 2021 年 3 月

29 日披露的《关于与陕西省西咸新区空港新城管理委员会签订投资合作框架协议的公告》（公告编号：
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2021-014）。2021 年 5 月，凌峰环球通过“招拍挂”方式取得陕西省西咸新区自然资源和规划局挂牌

的“XXKG-BD04-46 地块”国有建设用地使用权，并与陕西省西咸新区自然资源和规划局就该土地使用

权签订了《国有建设用地使用权出让合同》，详情请见《关于全资子公司签订国有建设用地使用权出让

合同暨投资进展公告》（公告编号：2021-036）。2022 年 1 月，凌峰环球取得了由陕西省西咸新区自

然资源和规划局颁发的《不动产权证书》，具体内容详见公司 2022 年 1 月 27 日披露的《关于全资子公

司取得不动产权证书暨投资的进展公告》（公告编号：2022-002）。报告期内，凌峰环球与中国建筑第

四工程局有限公司签署了《建设项目工程总承包合同》，详见公司 2022 年 4 月 20 日披露的《关于全资

子公司签署建设项目工程总承包合同的公告》（公告编号：2022-008）。截止目前“环球印务扩产暨绿

色包装智能制造工业园一期”项目已完成生产中心及生活服务中心等基建工程，完成了部分生产线的安

装调试，凌峰环球的数字化智能制造系统正处于联调联试阶段，为凌峰环球 2024 年生产运营打下坚实

基础。 

3、关于金印联对外投资设立新公司并建设新材料项目的事项 

经公司第五届董事会第二十一次会议审议通过《关于子公司对外投资设立新公司并建设新材料项

目的议案》公司控股子公司北京金印联与天津市西青区张家窝镇人民政府签订《投资协议》，协议约定

“北京金印联于本《投资协议》签订之日起 30 日内在天津市西青区张家窝镇注册一家独立法人的公司，

该公司负责投资建设金印联（天津）新材料科技有限公司新建项目的开发、建设、运营，新公司注册资

本不低于人民币 8000 万元，项目投资总额（含土地、建设等）不低于人民币 1 亿元”。具体内容详见

巨潮资讯网《第五届董事会第二十一次会议决议公告》（公告编号：2023-008）、《关于子公司对外投

资设立新公司并建设新材料项目的公告》（公告编号：2023-009）。新公司已完成设立登记手续，并取

得由天津市西青区市场监督管理局颁发的《营业执照》，具体内容详见 2023 年 4 月 29 日披露于巨潮资

讯网的《关于子公司对外投资设立新公司并建设新材料项目的进展公告》（公告编号：2023-022）。截

止目前，主体建筑基本建设已完成。 

4、关于陕西永鑫清算的事项  

经公司第五届董事会第二十四次会议审议通过《关于审议参股公司清算方案的议案》，参股子公

司陕西永鑫受原材料成本持续上涨，生产环保方面要求不断提升，工艺改进技术研发投入增大等因素影

响对正常的经营及盈利能力产生不良影响。公司与厦门吉宏科技股份有限公司经过协商，决定对陕西永

鑫实施清算。陕西永鑫作为公司参股公司，不纳入公司合并报表范围，其清算对公司的业务板块影响较

小，同时减少了公司关联交易的发生。目前陕西永鑫已完成清算方案（草案）的编制，对公司损益的影
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响将根据清算后续进展情况确定。具体内容详见 2023 年 8 月 10 日披露于巨潮资讯网的《关于参股公司

清算的公告》（公告编号：2023-034）。截止目前，陕西永鑫正在清算中。 

5、关于公司董事、总经理辞职暨补选董事及聘任总经理的事项 

经公司第五届董事会第二十五次会议、2023 年第二次临时股东大会审议通过《关于增补第五届董

事会董事的议案》，同意夏顺伟先生担任公司第五届董事会非独立董事，任期自股东大会审议通过起至

第五届董事会任期届满时止，详情请见巨潮资讯网《第五届董事会第二十五次会议决议公告》（公告编

号：2023-035）、《2023 年第二次临时股东大会决议公告》（公告编号：2023-040）。经公司第五届

董事会第二十五次会议审议通过《关于聘任公司总经理的议案》，聘任夏顺伟先生为公司总经理，任期

自董事会审议通过时起至第五届董事会任期届满时止，详情请见巨潮资讯网《第五届董事会第二十五次

会议决议公告》（公告编号：2023-035）。 

6、关于第六届董事会、监事会完成换届，选举第六届董事会董事长、第六届监事会主席、高级管

理人员等事项 

经公司第五届董事会第二十八次会议、第五届监事会第二十二次会议、2024 年第一次临时股东大

会审议通过《关于公司董事会换届选举暨提名第六届董事会非独立董事候选人的议案》《关于公司董事

会换届选举暨提名第六届董事会独立董事候选人的议案》《关于公司监事会换届选举暨提名第六届监事

会非职工代表监事候选人的议案》，同意石宗礼、夏顺伟、郭青平、蔡红军先生担任公司第六届董事会

非独立董事，同意张军礼、冯涛、李留闯先生担任公司第六届董事会独立董事，同意党晓宇女士、赵坚

先生担任公司第六届监事会非职工监事。经公司第四届第五次职代会，选举李冰先生为第六届监事会职

工监事。第六届董事会、监事会任期自股东大会选举通过后任职，任期三年。详情请见巨潮资讯网《第

五届董事会第二十八次会议决议公告》（公告编号：2023-051）、《第五届监事会第二十二次会议决议

公告》（公告编号：2023-052）、《2024 年第一次临时股东大会决议公告》（公告编号：2024-001）。

经公司第六届董事会第一次会议审议通过《关于选举公司第六届董事会董事长的议案》、《关于聘任公

司总经理的议案》《关于聘任公司高级管理人员的议案》，选举石宗礼先生为公司董事长、法定代表人，

同意聘任夏顺伟先生为公司总经理，同意聘任赵建平先生、惠俊玉先生为公司副总经理，聘任林蔚女士

为公司董事会秘书、副总经理，聘任夏美莹女士为公司总会计师，任期三年，自董事会审议通过时起生

效至第六届董事会任期届满时止。经公司第六届监事会第一次会议审议通过《关于选举公司第六届监事

会主席的议案》，选举党晓宇女士为公司第六届监事会主席，详情请见巨潮资讯网《第六届董事会第一
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次会议决议公告》（公告编号：2024-002）《第六届监事会第一次会议决议公告》（公告编号：2024-

003）《关于董事会、监事会完成换届选举及聘任高级管理人员的公告》（公告编号：2024-004）。 

                                   西安环球印务股份有限公司董事会 

 

                                                                董事长：石宗礼 

 

   二〇二四年四月二十五日 

 

 


	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1） 近三年主要会计数据和财务指标
	（2） 分季度主要会计数据

	4、股本及股东情况
	（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
	（2） 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
	（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

	5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

	三、重要事项

